MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
IBA - COORDENADORIA GERAL DE ENSINO

ATA DE REUNIÃO Nº 7/2021 - IBA-CGEN (11.02.23.01.08.02)

 23184.000282/2021-48Nº do Protocolo:
Ibatiba-ES, 23 de fevereiro de 2021.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de fevereiro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 13h05min
(treze horas e cinco minutos), teve início a reunião com o coordenador e docentes da
Coordenadoria do Curso Técnico em Meio Ambiente, do Ifes Campus Ibatiba. A reunião
aconteceu via Webconferência, por meio da RNP, e contou com a presença de 15
participantes, relacionados a seguir: Coordenador do curso técnico em Meio Ambiente, Abiney
Lemos Cardoso; Coordenador do curso técnico em Floresta, Adelson de Azevedo Moreira; os
Docentes, Adjalme Dias Ferreira, Andréa Maria Silva Lannes Fazolo, Arnaldo Henrique de
Oliveira Carvalho, Benvindo Sirtoli Gardimam Junior, Dihego de Oliveira Azevedo, Elaine
Cristina Silva Guimarães, Flavio Eymard da Rocha Pena, Plínio Ferreira Guimarães, Renata
Aparecida dos Santos, Renato César Oliveira Junior, Robson Vieira da Silva, Wallisson da
Silva Freitas; a Auxiliar em Administração, Meiriely Donna Mattos Gaudio. O professor Felipe
Alexandre Lima Fernandes dos Santos informou que estava com problemas para conectar a
sala virtual, por isso não pôde participar da reunião. Pauta: Aprovação do Plano Individual
de Trabalho (PIT) do professor Felipe e aprovação dos Relatórios Individuais de

. O professorTrabalho dos professores lotados na Coordenadoria de Meio Ambiente
Abiney iniciou a reunião cumprimentando a todos e informou que os Relatórios Individuais de
Trabalho (RITs), elaborados pelos professores, foram disponibilizados previamente no google
drive para que todos pudessem analisar e fazer as considerações necessárias, a fim de corrigir
possíveis inconsistências. Sugeriu que a reunião fosse mais objetiva que a reunião de
aprovação do PIT, tendo em vista que os professores tiveram um tempo maior para analisar os
documentos. Desta forma, caso fosse necessário, fariam as observações e ajustes nos
relatórios e então partiriam para sua aprovação. Informou que todos os professores
apresentaram o RIT, com exceção do professor Flavio Pena, que estava de licença durante o
primeiro semestre de 2020, e disse que analisou os documentos, porém não observou
nenhuma incoerência, destacando que todos seguiram o modelo proposto no anexo III da
Resolução CS 18/2019. Perguntou aos presentes se alguém teria alguma observação a fazer
em relação aos RITs e todos responderam que não. O professor Abiney destacou que,
diferente do PIT, o RIT se aproxima mais da realidade do docente, por ser um relatório das
atividades desenvolvidas ao longo do semestre, e que esse relatório é um preparo para o
processo de progressão funcional. Informou que analisou os RITs conforme proposto na
Resolução e que possíveis falhas poderão ser corrigidas nos relatórios futuros. Professor
Abiney perguntou então, se todos concordam com a aprovação dos RITs e todos foram
favoráveis à sua aprovação. Com relação ao PIT do professor Felipe, professor Abiney
informou que foi feita a análise e realizados alguns ajustes e que, na sua opinião, está tudo
certo. Perguntou, então, se alguém teria alguma observação a fazer, ao que todos disseram
que não. Desta forma, foi aprovado o PIT do professor Felipe. Nada mais havendo a tratar, o
professor Abiney agradeceu pela presença e contribuição de todos e encerrou a reunião às
13h20min (treze horas e vinte minutos). E para constar, eu, Meiriely Donna Mattos Gaudio,
lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os participantes.

(Assinado digitalmente em 25/02/2021 08:05)
ABINEY LEMOS CARDOSO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

IBA-CCTMA (11.02.23.01.08.02.04)

Matrícula: 1857384

(Assinado digitalmente em 24/02/2021 08:19)
ADELSON DE AZEVEDO MOREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

IBA-CCTF (11.02.23.01.08.02.03)

Matrícula: 270514

(Assinado digitalmente em 24/02/2021 12:15)
ADJALME DIAS FERREIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTST (11.02.35.01.09.02.16)

Matrícula: 1803671

(Assinado digitalmente em 23/02/2021 11:14)
ANDREA MARIA SILVA LANNES FAZOLO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ARA-CCTQ (11.02.16.01.03.02.04)

Matrícula: 1113288

(Assinado digitalmente em 23/02/2021 13:54)
ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA CARVALHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCTMA (11.02.23.01.08.02.04)

Matrícula: 1627569

(Assinado digitalmente em 23/02/2021 12:58)
BENVINDO SIRTOLI GARDIMAN JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCBEA (11.02.23.01.08.02.08)

Matrícula: 2970561

(Assinado digitalmente em 23/02/2021 10:56)
DIHEGO DE OLIVEIRA AZEVEDO

DIRETOR - TITULAR

IBA-DPPGE (11.02.23.09)

Matrícula: 2113727

(Assinado digitalmente em 24/02/2021 11:31)
ELAINE CRISTINA SILVA GUIMARAES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCLP (11.02.23.01.08.02.09)

Matrícula: 1996285

(Assinado digitalmente em 25/02/2021 16:59)
FLAVIO EYMARD DA ROCHA PENA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCTMA (11.02.23.01.08.02.04)

Matrícula: 54442

(Assinado digitalmente em 25/02/2021 12:57)
MEIRIELY DONNA MATTOS GAUDIO

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO

IBA-CGGP (11.02.23.10)

Matrícula: 3009805

(Assinado digitalmente em 24/02/2021 11:34)
PLINIO FERREIRA GUIMARAES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCTMA (11.02.23.01.08.02.04)

Matrícula: 1728482

(Assinado digitalmente em 24/02/2021 13:45)
RENATA APARECIDA DOS SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ITA-CTZ (11.02.24.01.08.02.05)

Matrícula: 2047489

(Assinado digitalmente em 24/02/2021 11:30)
RENATO CESAR OLIVEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

CAI-CCEM (11.02.18.01.08.02.04)

Matrícula: 1018574

(Assinado digitalmente em 25/02/2021 15:17)
ROBSON VIEIRA DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCTMA (11.02.23.01.08.02.04)

Matrícula: 1985627

(Assinado digitalmente em 25/02/2021 10:02)
WALLISSON DA SILVA FREITAS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCTA (11.02.23.01.08.02.10)

Matrícula: 1643162

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2021
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 23/02/2021 8ffa7889d1

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf